
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Affari generali- Personale

Determina Dirigenziale n° 372 del 14/03/2022

Oggetto: Interventi urgenti di protezione civile emergenza Covid-19 - Ordinanza 
Protezione civile n. 690 del 31/07/20 – Liquidazione Dirigente Protezione Civile per il 
periodo Febbraio 2021 – Aprile 2021.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 

A ciò autorizzato dall'art.107 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e dal   Decreto Presidenziale  n. 
28/2018 con il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto e  richiamato il  Regolamento Europeo 679/2016,  RGPD, e successive modifiche 
sulla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali, 
nonché  alla libera circolazione di tali dati;

A ciò autorizzato dall'art.107 del D.Lgs. n.  267/2000 e dal  Decreto Presidenziale n. 
28/2018 con il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

Visto  la Delibera di Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di Previsione 2021-2023 e 
relativi allegati. Approvazione”, Annualità 2022;

Visti:
-  l'art.  151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con 
decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



finanze,sentita  la  Conferenza Stato-citta'  ed  autonomie  locali,  in  presenza di  motivate 
esigenze;
-  l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;
-  il   Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022

Visto l’ Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti 
per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022"; 

Visto e richiamato la determinazione del Responsabile dell'Area amministrativa n. 135 del 
04.02.2020 avente ad oggetto "Area Amministrativa. Attribuzione di funzioni e attivita' a 
decorrere dal 10.02.2020"; 

Richiamata  l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  690  del 
31/07/20 “Ulteriori interventi urgenti di protezione Civile in relazione all’emergenza relativo  
al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  
trasmissibili” ed in particolare: 
-  l’art.  1, comma 4  “I  Soggetti  attuatori Presidenti  di Regione o di  Provincia autonoma  
operano una ricognizione degli oneri riferiti alle prestazioni di lavoro straordinario prestate  
dal personale non dirigenziale in servizio presso le Direzioni e le Agenzie di Protezione  
civile  delle  regioni  e  Province autonome direttamente  impegnato  nell’attività  connesse  
all’emergenza.  Detta  ricognizione  è  effettuata  sulla  base  delle  prestazioni  di  lavoro  
straordinario effettivamente rese, oltre i limiti previsti dai rispettivi ordinamenti, dal predetto  
personale non dirigenziale, per il periodo dal 31 gennaio al 31 luglio 2020. I medesimi  
Soggetti attuatori provvedono al relativo ristoro, entro il limite mensile massimo di 50 ore  
procapite.  Al  personale  titolare  di  posizione  organizzativa  o  percettore  di  indennità  
omnicomprensiva è possibile riconoscere in alternativa quanto previsto al comma 5, in  
base alla valutazione del Soggetto attuatore sulla migliore condizione applicabile tra le  
disposizioni di cui al presente comma e quelle indicate al comma 5”;
-  l’art.  1,  comma 5 “Ai  titolari  di  incarichi  dirigenziali,  di  posizione organizzativa  ed al  
personale che già percepisce indennità omnicomprensive in servizio presso le Direzioni e  
le Agenzie di protezione civile delle Regione e Province autonome direttamente impegnati  
nelle  attività  connesse  all’emergenza,  ove  il  soggetto  attuatore  riconosca  la  migliore  
condizione applicabile, è riconosciuta, per il  periodo dal 31 gennaio al  31 luglio 2020,  
un’indennità mensile  pari  al  30% della retribuzione mensile  di  posizione e/o di  rischio  
prevista  dai  rispettivi  ordinamenti,  ovvero  pari  al  15%  della  retribuzione  mensile  
complessiva ove i  contratti  di  riferimento non contemplino la retribuzione di  posizione,  
commisurata ai  giorni  di  effettivo impiego,  per  il  periodo sopra indicato in  deroga alla  
contrattazione  collettiva  di  comparto.  La  predetta  indennità  è  corrisposta  al  predetto  
personale da parte dei soggetti attuatori Presidenti di Regione o di provincia autonoma”;
- l’art. 1 comma 7 prevede che i commi 4 e 5 si applicano anche al personale di Protezione 
civile degli  Enti  Province impegnato nelle attività connesse all’emergenza e individuato 
dalle Regioni;
- l’art. 1 comma 8 precisa che gli oneri di cui alla presente sono posti a carico delle risorse  
stanziate per l’emergenza e verranno assegnate ai soggetti attuatori, nella fattispecie, ai 
Presidenti di Provincia;

Dato atto che :

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



-  ogni   “Soggetto  Attuatore”  (Regione Toscana)  raccoglie   i  dati  trasmessi  dagli   Enti  
coinvolti  nel  superamento  della  situazione  emergenziale,  ricompresi  nel  territorio 
regionale, conformemente a quanto previsto dall’OCDPC n. 6961 del 10 Febbraio 2021;
- nella riunione del 18.02.21 con i competenti funzionari della Regione è emerso che, al  
fine  della  rendicontazione  delle  spese  di  che  trattasi  da  parte  dell’ente  coinvolto,  è 
necessaria la liquidazione dei compensi;

Tenuto conto che le ordinanze di Protezione Civile  n. 707 del 13/10/20, 718 del 02/12/20 
e 736 del 31/01/21 prorogano i termini di cui all’ordinanza 690/20; 

Considerato, infatti, che secondo l’articolo 1 dell’ ODCP 736 del 31.01.21 “  I termini di cui  
all’articolo 1, commi 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9 e 10 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della  
protezione civile n.  690 del  31 luglio 2020, prorogati  al  15 ottobre 2020 dall’articolo 1  
dell’ordinanza  n.  707  del  13  ottobre  2020  e  al  31  gennaio  2021,  dall’articolo  1  
dell’ordinanza n. 718 del 2 dicembre 2020, sono ulteriormente prorogati fino al 30 aprile  
2021;

Preso atto:
-  dei chiarimenti forniti dalla Regione Toscana, pervenuti a mezzo mail in atti d’ufficio ns. 
prot.  5924/21, come confermati  nella riunione in video conferenza  del  02/02/22 con i  
competenti funzionari della Regione Toscana, a seguito dei quali è precisato che per la 
richiesta  di  rimborso  ai  competenti  organi  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  è 
necessaria l’effettiva erogazione del compenso da liquidare;
- che, una volta espletate le pertinenti verifiche amministrativo-contabili, il Dipartimento di 
Protezione Civile  provvederà a rendere disponibili  le  somme dovute o,  se necessario, 
avvierà per il tramite del referente regionale, specifiche interlocuzioni con l’ente;

Tenuto conto della rendicontazione inviata al Soggetto Attuatore Regione Toscana in data 
11.02.2022 che, per la posizione Dirigenziale riguarda il periodo da Febbraio 2020 fino ad  
Aprile 2021; 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 28 del 15.11.2018 di conferimento di incarico alla  
Dirigente  Dott.ssa Rossella  Bonciolini  della  Direzione dell’Area amministrativa e delle 
Unità organizzative di Staff, comprendente anche la responsabilità del Servizio “Trasporti,  
Motorizzazione e Protezione Civile”;

Richiamata  “la  Relazione  all’Ordinanza  690_20”  del  15.02.2022,  in  atti  dell’ufficio, 
affinchè l’Ufficio Personale provvedesse all’anticipazione dei compensi spettanti; 

Considerato che   l’indennità  dovuta  al  personale  dirigenziale  per  il  presidio  e  il 
coordinamento delle attività connesse  all’emergenza pandemica da Covid-19 nell’ambito 
della responsabilità riconosciuta  con Incarico di Direzione delle U.O. di Staff - Servizio di 
Protezione  Civile,  per  i  mesi  da  febbraio  2020  a  gennaio  2021  è  stata  liquidata  con 
derminazione dirigenziale  n. 209 del 17.02.2021 dell’Ufficio Personale e sarà erogata con 
gli Stipendi del mese di marzo 2022 ;

Ritenuto, pertanto, per quanto sopra, liquidare quanto di spettanza della dirigente per il 
presidio delle attività di Protezione Civile connesse all’emergenza pandemica da Covid-19 
per il periodo rimanente 1/02/2021 - 30/04/2021, come dalla summenzionata “ Relazione 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



all’Ordinanza  690_20”  del  15.02.2022,  in  atti  dell’ufficio,  affinchè  l’Ufficio  Personale 
provvedesse all’anticipazione dei compensi spettanti;  
 

Valutato, per quanto sopra quindi,  liquidare la somma di   €  2.911,92  (comprensiva di 
oneri  e  irap  come  per  legge)    per  il  rimanente   periodo  1/02/2021  –  30/04/2021, 
nell’ambito  delle  responsabilità  riconosciute  alla  dirigente,  sulla  base  dell’incarico  di 
Direzione  del Servizio di  Protezione Civile di cui al Decreto del Presidente n. 28/2018 
sopra richiamato,  sulle seguenti coordinate contabili dell’esercizio provvisorio 2022:
-  cap 510/1 ”Stipendi ed altri assegni fissi gestione economico finanziaria” ipg. 2022/158 
Piano finanziario 1.01.01.01.002  per € 2.201,00 ;
-  cap 510/8 ”Oneri  gestione economica e finanziaria”   ipg.  2022/173 Piano finanziario 
1.01.02.01.001  per € 523,84; 
-  cap  600  “Irap  Gestione  economica  finanziaria”  ipg.  2022/191  Piano  finanziario 
1.02.01.01.001 per €  187,08;  

Per quanto sopra, 

DETERMINA

1.  Di dare atto di  liquidare la somma di  €  2.911,92 (comprensiva di oneri e irap come 
per  legge)    per  il  rimanente   periodo  1/02/2021  –  30/04/2021, nell’ambito  delle 
responsabilità riconosciute alla dirigente, sulla base dell’incarico di Direzione del Servizio 
di  Protezione Civile di cui al Decreto del Presidente n. 28/2018 sopra richiamato,   sulle 
seguenti coordinate contabili dell’esercizio provvisorio 2022 :
-  cap 510/1 ”Stipendi ed altri assegni fissi gestione economico finanziaria” ipg. 2022/158 
Piano finanziario 1.01.01.01.002  per € 2.201,00 ;
-  cap 510/8 ”Oneri  gestione economica e finanziaria”   ipg.  2022/173 Piano finanziario 
1.01.02.01.001  per € 523,84; 
-  cap  600  “Irap  Gestione  economica  finanziaria”  ipg.  2022/191  Piano  finanziario 
1.02.01.01.001 per €  187,08;  

2. Di dare atto dei chiarimenti forniti dalla Regione Toscana, di cui in premessa, a seguito 
dei  quali  è  stato  precisato  che  per  la  richiesta  di  rimborso  ai  competenti  organi  del  
Dipartimento della Protezione Civile è necessaria l’effettiva erogazione del compenso da 
liquidare;

3. Di dare  atto che l'anticipazione della somma, periodo Febbraio 2021 – Aprile 2021, 
avverrà con accredito sugli stipendi della mensilità di Aprile 2022;

4. Di dare atto che il  Responsabile del  Procedimento competente per l'istruttoria è la 
Dott.ssa Nica Romano dell'Ufficio Paghe dell'Area Amministrativa ;

5. Di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, da 
parte del responsabile del procedimento nel presente procedimento;

6.  Di  dare  esecuzione ad  ogni  altra  misura  del  Piano triennale  di  prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2022-2024 (PTPCTT) vigente applicabile al  procedimento 
di competenza;

7. Di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Il Direttore dell'Area Amministrativa 
  Servizio Affari Generali

                (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	DETERMINA

